
1

UỶ BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ XUÂN THÀNH                                  Độc lập - Tự do -Hạnh phúc

   Số: ……../QĐ- UBND                                Xuân Thành, ngày … tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Kế hoạch Xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn Mới Kiểu Mẫu trên

địa bàn xã Xuân Thành đến năm 2024 về Du lịch

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN  XÃ XUÂN THÀNH

  Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương được Quốc hội thong qua ngày

19/6/2015;

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/03/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

việc ban hành bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí Quốc gia về xã

Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2022;

Căn cứ Quyết định số: 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

việc quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số: 1563/QĐ-UBND ngày 07/6/2022 của UBND tỉnh Nghệ An

về việc quy định các nội dung, tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới

nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trên địa

bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số: 6932/QĐ-UBND ngày 15/12/2020 của UBND huyện Yên

Thành về việc phê duyệt kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông

thôn mới kiểu mẫu và nâng cao các tiêu chí huyện nông thôn mới giai đoạn 2020-2025,

định hướng đến năm 2030;

       Xét đề nghị của Trưởng ban Nông nghiệp xã,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch Xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn Mới Kiểu Mẫu trên 

địa bàn xã Xuân Thành đến năm 2024 về Du lịch

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Văn phòng HĐND - UBND, Trưởng các cơ quan, ban, ngành liên quan, các đồng

chí có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

Nơi nhận:                TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Phòng Nông nghiệp & PTNT;
- Thường vụ Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Các ban, ngành liên quan;

- BCĐ, BQL xây dựng NTMNC;
- UB MTTQ, các đoàn thể;
- HTXDVNN;
- Ban chỉ huy các xóm;
- Lưu: VT.

               CHỦ TỊCH

                   Phan Hoàng Thụ

(B/c)



2

ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ XUÂN THÀNH       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn Mới Kiểu Mẫu trên địa bàn xã Xuân Thành 

đến năm 2024 về Du lịch

( Ban hành kèm theo Quyết định số..... ngày..... tháng 01 năm 2024

của UBND xã)

Căn cứ Quyết định số: 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về việc phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021-2025;

Căn cứ Quyết định số: 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

việc ban hành bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và bộ tiêu chí quốc gia về xã

nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số: 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

việc quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số: 1563/QĐ-UBND ngày 07/6/2022 của UBND tỉnh Nghệ

An về việc quy định các nội dung, tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới

nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trên địa

bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số: 6932/QĐ-UBND ngày 15/12/2020 của UBND huyện Yên

Thành về việc phê duyệt kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao,

nông thôn mới kiểu mẫu và nâng cao các tiêu chí huyện nông thôn mới giai đoạn 2020-

2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ hướng dẫn số 1688/HD-SVHTT ngày 05/7/2022 của Sở Văn hóa và thể

thao về thực hiện tiêu chí cơ sở vật chất văn hóa và tiêu chí văn hóa trong Bộ tiêu chí

quốc gia về xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu;

huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025;

UBND xã Xuân Thành xây dựng kế hoạch Xây dựng xã Xuân Thành đạt chuẩn

Nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024, cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NÔNG THÔN MỚI NÂNG CAO

VÀ NÔNG THÔN MỚI KIỂU MẪU

1. Thuận lợi

- Trong những năm qua được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn của

UBND huyện và các Phòng, ban, ngành cấp huyện, VP điều phối NTM tỉnh Nghệ An

và các sở ban ngành cấp tỉnh. cùng với sự tự lực vươn lên của Đảng bộ và nhân dân

toàn xã, đoàn kết nhất trí, huy động tối đa các nguồn lực, với quan điểm “Lấy sức dân

lo cuộc sống cho dân” nên đã được nhiều kết quả quan trọng.



3

- Nhân dân trong xã cần cù chịu khó, năng động sáng tạo, có kiến thức hăng say

lao động, luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và điều hành của chính quyền là

nguồn lực quyết định sự thành công trong xây dựng NTM nâng cao. 

- Kết cấu hạ tầng từng bước được tăng cường, hệ thống giao thông đã được bê

tông hóa, nhựa hóa đi lại thuận tiện, hệ thống thủy lợi đáp ứng được tưới tiêu chủ động

sản xuất 2 vụ lúa trong năm.

- Trường học và trạm Y tế đạt chuẩn quốc gia, cơ sở vật chất đảm bảo đáp ứng

nhu cầu phục vụ khám chữa bệnh cho nhân dân và công tác dạy và học. 

- Đời sống vật chất, tinh thần của người dân được cải thiện tăng thu nhập. Các

hình thức tổ chức sản xuất được đổi mới và hoạt động có hiệu quả, chất lượng môi

trường sống được quan tâm, bộ mặt nông thôn đã hoàn toàn thay đổi, cảnh quan môi

trường xanh, sạch, đẹp. 

- Quốc phòng, an ninh được giữ vững

- Xã đã được UBND tỉnh Nghệ An công nhận điểm du lịch sinh thái tâm linh

Đền- Chùa Rú Gám và đã đạt OCOP 4 sao

- Có các mô hình kinh tế phát triển và ẩm thực tiêu biểu thuận lợi cho du khách

đến tham quan, thưởng thức

2. Khó khăn:

- Xuân Thành là xã thuần nông do đó xuất phát điểm thấp, thu nhập chủ yếu dựa

vào sản xuất nông nghiệp, nhân dân gặp nhiều khó khăn do thiên tai, dịch bệnh xẩy ra

do đó thu nhập còn hạn chế, dẫn đến việc huy động nguồn vốn để xây dựng các tiêu chí

xã nông thôn mới nâng cao  còn chậm so với kế hoạch đề ra.

- Nguồn vốn đầu tư chủ yếu dựa vào nguồn thu từ cấp quyền sử dụng đất ở nên

thiếu chủ động trong công tác tổ chức thực hiện, nguồn lực giành cho XDNTM chưa đủ

đáp ứng đặc biệt là kinh phí xây dựng kết cấu hạ tầng như nhà Văn hóa xóm, trường

học… trong khi ca ́c công trình trường học, nhà văn hóa các xóm đã xuống cấp và không

đảm bảo theo quy hoạch, tiêu chuẩn kỹ thuật va ̀ tiêu chí nông thôn mới nâng cao, nên

cần la ̀m mới và nâng cấp sữa chữa lớn.

- Một số bộ phận nhân dân chưa thấy được vai trò chủ thể trong xây dựng nông

thôn mới nâng cao nên chưa tích cực tham gia, có tư tưởng thỏa mãn với kết quả đã đạt

được, còn ỷ lại trông chờ vào ngân sách nhà nước hỗ trợ trong đầu tư xây dựng kết cấu

hạ tầng. 

- Nội dung xây dựng nông thôn mới nâng cao có nhiều điểm mới, khó thực hiện.

Công tác đào tạo phát triển nguồn nhân lực còn hạn chế, chưa có đội ngũ xây dựng

nông thôn mới chuyên nghiệp, trình độ năng lực cán bộ, công chức chưa đáp ứng yêu

cầu, còn nhiều lúng túng khi triển khai thực hiện.  

- Về ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà nước về du

lịch; Cơ sở vật chất phục vụ cho quản lý hoạt động du lịch chưa có như: máy móc xuất 

vé cho du khách đến tham quan, xe du lịch, Nhà khách lưu trú cho du khách đã có 

nhưng còn thiếu cơ sở vật chất bên trong( điều hòa, nóng lạnh…); Đội ngũ Nguồn nhân 



4

lực phục vụ có chuyên môn nghiệp về du lịch là chưa có; Số du khách tham quan đến 

tham quan điểm du lịch không đồng đều, chủ yếu tập trung vào các dịp lễ, tết nên khó 

khăn cho công tác quản lý; 

- Về Ứng dụng chuyển đổi số trong xây dựng, phát triển sản phẩm du lịch

Chưa có ứng dụng trực tuyến để đặt phòng, đặt tour du lịch, thanh toán cho du

khách; Chưa giới thiệu, quảng bá nhiều về du lịch, các điểm đến du lịch trên địa bàn xã

trên các chuyên mục; 

Các thông tin về các điểm đến du lịch trên địa bàn xã chưa được giới thiệu, cập

nhật, quảng bá thường xuyên thông qua ứng dụng Internet, mạng xã hội như: Tài

nguyên du lịch( cảnh quản, yếu tố tự nhiên, các giá trị văn hóa);

Hạ tầng, dịch vụ bảo đảm phục vụ khách du lịch (gồm: giao thông, thông tin liên

lạc; chỉ dẫn, thuyết minh về điểm du lịch; dịch vụ ăn uống, mua sắm…); điều kiện về an

ninh, trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ môi trường; Các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch

chưa thực hiện ứng dụng CNTT vào hoạt động du lịch như: ứng dụng công nghệ số hỗ

trợ khách du lịch; nâng cao hiệu quả quản lý điểm đến du lịch, phát triển điểm đến du

lịch thông minh

3. Kết quả đạt được:

- Đối chiếu với Quyết định 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Chính phủ Ban

hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025, xã đã

đạt 19/19 tiêu chí theo quyết định số 687/QĐ- UBND ngày 15 tháng 3 năm 2023 của

UBND tỉnh Nghệ An về việc công nhận “xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao” năm

2022

- Thực hiện quyết tâm của cả hệ thống chính trị xây dựng xã Xuân Thành đạt

chuẩn nông thôn mới nâng cao vào cuối năm 2022, với sự đoàn kết, nỗ lực phấn đấu và

quyết tâm cao của cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ, các ban ngành đoàn thể và đặc

biệt là sự chung sức đồng lòng vào cuộc của các tầng lớp nhân dân, bộ mặt nông thôn

của xã đã có những bước tiến vượt bậc, ngày càng khởi sắc, đã huy động tối đa nguồn

lực, tranh thủ hỗ trợ của cấp trên, đóng góp của nhân dân và sự ủng hộ của các doanh

nghiệp, các cá nhân trong và ngoài nước với số tiền hàng trăm tỷ đồng đầu tư xây dựng

hoàn thiện kết cấu hạ tầng, đặc biệt có một số công trình nổi bật như: 

- Nâng cấp cải tạo tuyến đường GTNT đoạn từ trường Tiểu học đi tỉnh lộ 48E;

làm đường GTNT từ xóm Mỹ Xuân đi xóm Minh Xuân; Đường GTNT đoạn qua xóm

5; có 100% tuyến đường sáng, hơn 80% tuyến đường xanh, 100% sạch, 60% tuyến

đường đẹp. 

- Hệ thống thủy lợi được đầu tư, nâng cấp, sửa chữa nâng hệ thống mương tưới cấp

3; Sửa chữa nâng cấp kênh tưới cấp 3 giai đoạn 2

- Kinh tế tăng trưởng khá, cơ cấu kinh tế có sự chuyển dịch tích cực; sản xuất

phát triển, nhiều mô hình, ngành nghề sản xuất có hiệu quả kinh tế cao như: Nghề

truyền thống làm bánh mướt, mô hình dưa nhà lưới, bưởi Da Xanh, cam Xã Đoài, lươn

sinh sản, ốc bươu đen.., có 1 sản phẩm OCOP Hương Trầm đạt 3 sao và 1 sản phẩm



5

OCOP du lịch cộng đồng đạt 4 sao;  có 1 vườn chuẩn nông thôn mới. Thu nhập của

người dân được nâng cao, bình quân thu nhập đầu người năm 2022 đạt 58,45 triệu

đồng/người/năm; Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giảm xuống còn 4%

- Di tích lịch sử Đền - Chùa Gám được bảo tồn và phát triển thành khu du lịch

sinh thái tâm linh với diện tích là 2,2 ha. Quy hoạch Thiền viện trúc lâm Yên Thành với

diện tích là 125 ha, đã xây dựng 1,7 ha và được công nhận điểm du lịch sinh thái tâm

linh Đền – Chùa Rú Gám theo Quyết định số 1154/QĐ- UBND, ngày 28 tháng 4 năm

2022 của UBND tỉnh Nghệ An về việc công nhận điểm du lịch.Truyền thống văn hóa

được gìn giữ và phát huy như: nghệ thuật tuồng cổ, trống tế …

Chất lượng giáo dục được nâng lên trường Tiểu học giữ vững danh hiệu trường

đạt chuẩn quốc gia mức độ 2, Trường THCS và trường mầm non đạt chuẩn quốc gia

mức độ 1. Xây dựng nhà học 2 tầng 14 phòng học trường Tiểu học; Xây dựng nhà học 1

tầng 6 phòng trường Tiểu học; Xây dựng nhà đa năng trường THCS; nâng cấp sân

trường tiểu học; Xây dựng phòng học 2 tầng 10 phòng học trường Mầm Non; xây dựng

phòng học 2 tầng 14 phòng học trường THCS; xây dựng nhà văn hóa các xóm; xây

dựng nhà họp trực tuyến xã; xây dựng hệ thống truyền thanh xã.

Y tế được đảm bảo, tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt 95%, cảnh quan môi trường

nông thôn được cải thiện, thực hiện thu gom rác thường xuyên; chất lượng môi trường

sống được quan tâm, không có ngộ độc thực phẩm xẩy ra.100% cán bộ, công chức được

ứng dụng công nghệ thông tin để giải quyết các thủ tục hành chính, đảm bảo dịch vụ

công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.

Quốc phòng và an ninh trật tự được đảm bảo, không có điểm nóng về an ninh trật

tự, tình trạng trộm cắp trên địa bàn ngày càng giảm, các vụ việc xảy ra được giải quyết

kịp thời, có mô hình camera an ninh, công tác tuyên truyền pháp luật được phổ biến

rộng rãi; công tác tuần tra được thực hiện thường xuyên và liên tục; người dân có cuộc

sống đầy đủ về vật chất, tinh thần được nâng lên.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN XÃ ĐẠT NÔNG THÔN MỚI KIỂU MẪU VỀ

DU LỊCH

1, Mục đích và yêu cầu

a, Mục đích:

Xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu nhằm đảm bảo xây dựng nông

thôn mới là quá trình thường xuyên, liên tục, hướng tới mục tiêu phát triển nông thôn

bền vững, không ngừng nâng cao chất lượng đời sống vật chất và tinh thần cho người

dân nông thôn; có kinh  tế - xã  hội  phát  triển; môi trường  sinh thái trong lành; bản sắc

văn hóa làng quê được giữ gìn và phát huy; an ninh trật tựđảm bảo; nhân dân hài lòng

và đồng tình ủng hộ. Phát huy vai trò trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã

hội, đặc biệt là sự tham gia trực tiếp của người dân để tổ chức thực hiện một cách đồng

bộ, hiệu quả.

b, Yêu cầu:



6

- Xây dựng kế hoạch để nhân dân bàn bạc, thảo luận, góp ý thống  nhất, tạo sự 

đồng thuận để tổ chức thực hiện.

- Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu phải lấy người dân, cộng đồng dân cư làm 

chủ thể  theo phương châm: dân biết, dân bàn, dân làm, dân thụ hưởng, nhà nước và 

cán bộ  đóng vai  trò hướng dẫn, giúp đỡ, hỗ  trợ thực hiện .

- Xây dựng xã đạt nông thôn mới kiểu mẫu phải thực chất, đặt lợi ích của nguời

dân, cộng đồng  lên trước nhằm đảm bảo  cho sự phát  triển liên  tục và bền  vững.

- Phù hợp quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã giai

đoạn  2021- 2025 tầm nhìn đến năm 2030, phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp

ủy đảng,  quản lý của chính quyền, sự vào cuộc tuyên truyền của MTTQ, các đoàn thể

và đặc  biệt chủ thể nòng cốt của người dân để xây dựng thôn kiểu mẫu với mục tiêu:

xây dựng một thôn thông minh,

có  bản  sắc  vănhóa,  có  kinh  tế  phát  triển  đồng  đều,  môi  trường  sáng  -  xanh  -  sạch  -

  đẹp,  an  ninh  trậttự được đảm bảo  đáp ứng nguyện  vọng  của người  dân. Có mạng

internet cáp quang, 3G,4G rông khắp cả thôn, đến tận hộ gia đình

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quy định 1.

a. Yêu cầu: Đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025

b. Đánh giá yêu cầu của các tiêu chí:

Đối chiếu với Quyết định 318/QĐ - TTg ngày 08/3/2022 của Chính phủ Ban hành

Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025, xã tự đánh

giá đạt 17/19 tiêu chí đã đạt gồm:

Số tiêu chí chưa đạt 2/19 tiêu chí gồm:

- Tiêu chí số 1: Quy hoạch.

- Tiêu chí số 13.Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn.

Số tiêu chí đã đạt 17/19 tiêu chí gồm:

- Tiêu chí số 2: Giao thông

- Tiêu chí số 3: Thủy lợi và phòng, chống thiên tai

- Tiêu chí số 4: Điện

- Tiêu chí số 5: Giáo dục

- Tiêu chí số 6: Văn hóa

- Tiêu chí số 7: Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn

- Tiêu chí số 8: Thông tin và truyền thông

- Tiêu chí số 9: Nhà ở dân cư

- Tiêu chí số 10: Thu nhập

- Tiêu chí số 11: Nghèo đa chiều

- Tiêu chí số 12: Lao động

- Tiêu chí số 14: Y tế

- Tiêu chí số 15: Hành chính công

- Tiêu chí số 16: Tiếp cận pháp luật



7

- Tiêu chí số 17: Môi trường

- Tiêu chí số 18: Chất lượng môi trường sống

- Tiêu chí số 19: Quốc phòng và An ninh

c. Tự đánh giá: Quy định này chưa đạt.

2. Quy định 2:

Yêu cầu: Thu nhập bình quân đầu người của xã tại thời điểm xét, công nhận xã

nông thôn mới kiểu mẫu phải cao hơn từ 10% trở lên so với mức thu nhập bình quân

đầu người áp dụng theo quy định đối với xã NTM nâng cao tại cùng thời điểm

Kết quả: Theo yêu cầu: Xã đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2022: thu nhập bình

quân đầu người đạt 47 triệu đồng/người/ năm. Năm 2022 thu nhập bình quân của xã đạt

58,55 triệu đồng/người, đến năm 2023 đạt 63 triệu đồng/người/năm, cao hơn 19,7 % so

với mức thu nhập bình quân đầu người theo quy định.

Tự đánh giá: Quy định này đạt.

3. Quy định 3:

a. Yêu cầu: Có ít nhất 01 mô hình thôn thông minh.

- Về thiết chế: Có hạ tầng Internet cáp quang và thông tin di động 4G/5G bao phủ

đến hộ gia đình; Có các nhóm/tổ công nghệ số cộng đồng tương tác, tương trợ lẫn nhau

trong thôn; Có 100% nhà ở cá nhân, hộ gia đình trong thôn được gắn mã địa chỉ trên

nền tảng bản đồ số.

- Về con người: Cán bộ thôn có ứng dụng các nền tảng số để thông tin, tuyên

truyền đến người dân trong xóm; Trên 70% người trưởng thành trong thôn sử dụng điện

thoại thông minh, được hướng dẫn, tập huấn, đào tạo các kỹ năng cài đặt, sử dụng các

phần mềm, nền tảng số hỗ trợ cho việc tìm kiếm, tra cứu, trao đổi thông tin, thanh toán

trực tuyến.

b. Kết quả: Chọn xóm Tân Xuân làm mô hình thôn thông minh.

- Về thiết chế:

+ Cơ bản trên địa bàn xã hệ thống Internet cáp quang và thông tin di động các hộ

gia đình đều sử dụng (Vinaphon, viettel): đạt 90%; Riêng xóm tân xuân đạt 98%

+ Từ chi ủy, BCH xóm, đến ban công tác mặt trận xóm cũng như các chi hội

trong xóm đều thành lập nhóm để trao đổi công việc tương tác, tương trợ lẫn nhau; cụ

thể:

+ Nhóm chi ủy gồm 3 thành viên: Bí thư chi bộ, Xóm trưởng, Trưởng ban CTMT

xóm

+ Nhóm chi bộ: Gồm bí thư và các Đảng viên trong chi bộ do Đ/C bí thư là

trưởng nhóm

+ Nhóm BCH xóm: Gồm Xóm trưởng, công an viên, thôn đội trưởng và tổ

trưởng các tổ liên gia do Đ/C xóm trưởng làm trưởng nhóm.

+ Nhóm Ban CTMT: Gồm các Đ/C trong Ban CTMT và các chi hội trưởng do

Đ/C Trưởng ban CTMT xóm làm trưởng nhóm.



8

+ Nhóm tổ liên gia: Các tổ liên gia lập nhóm, trong đó tổ trưởng làm trưởng

nhóm.

+ Nhóm các Chi hội: Các chi hội lập nhóm do chi hội trưởng làm trưởng nhóm.

- Về con người:

 Cán bộ xóm đều sử dụng điện thoại thông minh có tải các ứng dụng cần thiết để

nắm bắt thông tin tuyên truyền đến người dân; khoảng 85% người trưởng thành trong

xóm sử dụng điện thoại thông minh.

c. Tự đánh giá: Quy định này đạt

d. Nhiệm vụ cần thực hiện ở quy định này:

- Liên hệ bên viễn thông gắn mã địa chỉ trên nền tảng bản đồ số cho các hộ gia

đình trong xóm.

- Tuyên truyền, vận động các hộ dân lắp đặt Internet cáp quang và thông tin di

động 4G/5G.

- Hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng các phần mềm, nền tảng số hỗ trợ cho

việc tìm kiếm, tra cứu, trao đổi thông tin, thanh toán trực tuyến.

4. Quy định 4:

a.Yêu cầu:

Đạt tiêu chí quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu theo ít nhất một trong các lĩnh

vực nổi trội nhất (về sản xuất, về giáo dục, về văn hóa, về du lịch, về cảnh quan môi

trường, về an ninh trật tự, về chuyển đổi số...) mang giá trị đặc trưng của địa phương

Đối với Tiêu chí kiểu mẫu về du lịch thuộc Bộ Tiêu chí xã NTM kiểu mẫu

(theo Quyết định số 1563/QĐ-UBND ngày 07/6/2022 của UBND tỉnh Nghệ An và

Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ)

Ngoài các Tiêu chí xã Nông thôn mới nâng cao cần đạt các Tiêu chí sau:

+ Có điểm du lịch cấp tỉnh được công nhận;

+ Có gian hàng giới thiệu sản phẩm đặc sản nông nghiệp địa phương;

+ Xây dựng ẩm thực tiêu biểu của địa phương;

+ Có mô hình du lịch nông thôn (du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái,…) đảm bảo

các điều kiện quy định về: điều kiện kinh doanh, an ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực

phẩm, phòng cháy chữa cháy, điều kiện tối thiểu về cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ

khách du lịch; có ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động giới thiệu, quảng bá và

cung cấp các dịch vụ cho khách du lịch;

+ Có ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà nước về du

lịch;

+ Ứng dụng chuyển đổi số trong xây dựng, phát triển sản phẩm du lịch;

+ Triển khai thực hiện tốt Bộ quy tắc văn minh du lịch tại điểm du lịch và

khu vực sinh hoạt công cộng.

b. Kết quả:

- Đã có Quyết định số 1154/QĐ- UBND, ngày 28 tháng 4 năm 2022 của UBND

tỉnh Nghệ An về việc công nhận điểm du lịch sinh thái tâm linh Đền Chùa- Rú Gám.



9

Đánh giá: Đạt

- Đã Có gian hàng giới thiệu sản phẩm đặc sản nông nghiệp địa phương được đặt

tại điểm du lịch sinh thái tâm linh Đền Chùa- Rú Gám, với gian hàng khoảng 200 m2.

Đánh giá: Đạt

- Xã đã xây dựng ẩm thực tiêu biểu của địa phương là mật ong thương phẩm

Làng Gám và đã được UBND tỉnh Nghệ An công nhận theo quyết định số 3594/QĐ-

UBND ngày 03 tháng 11 năm 2023 của UBND tỉnh Nghệ An về việc  công nhận làng

nghề năm 2023 và tổ chức lễ công nhận làng nghề. 

Đánh giá: Đạt

- Xã đã có mô hình du lịch nông thôn được công nhận theo Quyết định số

156/QĐ- UBND, ngày 17 tháng 1 năm 2023 của UBND tỉnh Nghệ An về việc công

nhận điểm du lịch sinh thái tâm linh Đền Chùa - Rú Gám đạt OCOP 4 sao.

Đánh giá: Đạt

-  Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà nước về du

lịch; xã chưa thực hiện được.

Đánh giá: Chưa đạt

- Ứng dụng chuyển đổi số trong xây dựng, phát triển sản phẩm du lịch;

Đánh giá: Chưa đạt

- Xã đã ban hành và triển khai thực hiện tốt Bộ quy tắc văn minh du lịch tại điểm 

du lịch và khu vực sinh hoạt công cộng.

Đánh giá: Đạt

c. Tự đánh giá: Quy định này chưa đạt

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1, Về quy định 1.

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của từng đồng chí phụ trách lĩnh vực, rà soát lại 

toàn bộ từng nội dung của các tiêu chí nông thông mới nâng cao, nông thôn mới kiểu 

mẫu để bổ sung và hoàn thiện các tiêu chí.

2, Về quy định 2.

Chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, hình thành mô hình sản xuất tập trung với 

quy mô lớn, ứng dụng khoa học kỷ thuật công nghệ cao vào sản xuất, chăn nuôi. Tập 

trung phát triển các ngành nghề trên tất cả các lĩnh vực để nâng cao giá trị thu nhập bình

quân đầu người cao hơn so với quy định về thu nhập

3, Về quy định 3.

Bố trí đầy đủ cơ sở vật chất như: trang trí thư viện, tủ sách, camera an ninh, máy 

in, máy tính, wifi, bồn hoa, cây cảnh tại khu dân cư thông minh ( xóm Tân Xuân)

Thành lập các nhóm để trao đổi thông tin, hội họp, thông báo các chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của HĐND.

Tuyên truyền cho hộ gia đình lắp đặt các hệ thống Internet cáp quang và thông tin

di động  3G, 4G  (Vinaphon, viettel)

4. Về quy định 4.



10

- Rà soát, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị tại điểm điểm du lịch để phục vụ 

du khách thập phương đến thăm quan

-  Xây dựng lắp đặt đường điện cao áp, trồng cây xanh, bồn hoa cây cảnh, tạo 

cảnh quan môi trường xanh- sạch- đẹp tuyến đường từ Đền- Chùa Gám đến Rú Gám

- Bồi dưỡng, đào tạo, bố trí nguồn nhân lực có chuyên môn nghiệp vụ về du lịch 

để phục vụ tại điểm du lịch.

- Thường xuyên xây dựng các chuyên mục, bài viết, hình ảnh,… giới thiệu, 

quảng về du lịch, các điểm đến du lịch trên địa bàn xã  trêc các trang thông tin điện tử 

website riêng, fanpage du lịch của xã và được cập nhật một cách

thường xuyên

- Giới thiệu, cập nhật, quảng bá thông qua ứng dụng Internet, mạng xã hội các

thông tin về các điểm đến du lịch trên địa bàn xã: Tài nguyên du lịch; Hạ tầng, dịch vụ

bảo đảm phục vụ khách du lịch (gồm: giao thông, thông tin liên lạc; chỉ dẫn, thuyết

minh về điểm du lịch; dịch vụ ăn uống, mua sắm…); điều kiện về an ninh, trật tự, an

toàn xã hội, bảo vệ môi trường.

- Chỉ đạo các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch thực hiện ứng dụng CNTT vào

hoạt động du lịch như: ứng dụng công nghệ số hỗ trợ khách du lịch; nâng cao hiệu quả

quản lý điểm đến du lịch, phát triển điểm đến du lịch thông minh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ở xã:

- Thành lập ban chỉ đạo ở xã: Do đồng chí Bí thư Đảng ủy làm trưởng ban,  đồng

chí phó bí thư Đảng ủy - CTUBND xã và đ/c phó bí thư thường trực Đảng ủy -

CTHĐND xã làm phó ban, đồng chí PCT UBND - phó ban thường trực, đ/c Công chức

phụ trách nông nghiệp làm thư ký tổng hợp, các đồng chí trong ban chấp hành đảng bộ,

trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, trụ trì Đền - Chùa Gám, trụ trì thiền viện trúc

lâm Yên Thành làm thành viên

- Thành lập Ban quản lý xã do đồng chí Chủ tịch UBND xã làm trưởng ban, đồng

chí PCT- UBND xã làm phó ban, trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, trụ trì Đền -

Chùa Gám, trụ trì thiền viện trúc lâm Yên Thành làm thành viên

2. Ở xóm:

Đồng chí Bí thư chi bộ phụ trách chung, đồng chí xóm trưởng làm trưởng ban,

đồng chí trưởng Ban công tác mặt trận làm phó ban, các đồng chí công an, chỉ hội

trưởng các chi hội làm thành viên.

3. Trách nhiệm phối hợp giữa các xóm, các cơ quan, ban ngành đoàn thể và

trụ trì Đền - Chùa Gám, trụ trì Thiền viện trúc lâm Yên Thành

Căn cứ vào sự phân công của trưởng ban chỉ đạo, trưởng ban Quản lý. Các cơ

quan, ban, ngành phối hợp chặt chẽ với các xóm, trụ trì Đền - Chùa Gám, trụ trì Thiền

Viện Trúc Lâm Yên Thành để tổ chức thực hiện có hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch Xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn Mới Kiểu Mẫu đến năm 

2024 về Du lịch. Đề nghị Ban chỉ huy các xóm, các cơ quan, ban ngành liên quan, Trụ 



11

trì Đền- Chùa Gám, Thiền viện trúc lâm Yên Thành, MTTQ và các đoàn thể triển khai 

thực hiện có hiệu quả.

Nơi nhận:                TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Phòng Nông nghiệp & PTNT;
- Thường vụ Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Các ban, ngành liên quan;

- BCĐ, BQL xây dựng NTMNC;
- UB MTTQ, các đoàn thể;
- HTXDVNN;
- Ban chỉ huy các xóm;
- Lưu: VT.

               CHỦ TỊCH

                   Phan Hoàng Thụ

(B/c)


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T14:51:40+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Phan Hoàng Thụ<thu.xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T14:59:20+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Xuân Thành<xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T14:59:27+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Xuân Thành<xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T14:59:32+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Xuân Thành<xuanthanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




